
PORTARIA No- 864, DE 19 DE ABRIL DE 2017 
 
 

O SECRETÁRIO DE AQUICULTURA E PESCA DO MINISTÉRIO D A 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO , no uso da atribuição que lhe 
confere a Portaria no. 1597, de 03 de agosto de 2016, do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa SEAP/PR 
n.o 3, de 12 de maio de 2004, na Instrução Normativa SEAP/PR no. 1, de 30 de janeiro 
de 2007 e de acordo com o disposto na Instrução Normativa Interministerial MPA-
MMA n.º 10, de 10 de junho de 2011, e o que consta no processo SEI n.o 
21000.016326/2017-85, resolve: 
 
Art. 1o Cancelar, de ofício, a Autorização de Pesca para armadilha de lagosta e fauna 
acompanhante nas regiões Norte e Nordeste da embarcação pesqueira denominada 
"Vicente Junior", de propriedade de Flávio Bezerra da Silva, inscrita no SisRGP sob o 
n.º CE-0011315-8 e na Autoridade Marítima sob o n.º 161-004587-4. 
 
Art. 2º Conceder, conversão na modalidade de permissionamento à embarcação 
"Vicente Junior", e a Autorização de Pesca para Espinhel horizontal de Superfície, de 
Albacoras e fauna acompanhante nas regiões mar territorial, Zona Economicamente 
Exclusiva, e Águas Internacionais, de propriedade de Flávio Bezerra da Silva, inscrita 
no SisRGP sob o n.º CE-0011315-8 e na Autoridade Marítima sob o n.º161-004587-4. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

DAYVSON FRANKLIN DE SOUZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2017 ISSN 1677-7042 17 


